
 UNIONE DI COMUNI DELLA ROMAGNA  FORLIVESE
 

Ufficio Appalti e Contratti

DETERMINAZIONE N. 608 DEL 09/08/2023 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEGLI 
ART. 60 D.LGS 50/2016 E S.M.I. PER L¿AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIOLOGICA NEI 
COMUNI DI SANTA SOFIA, GALEATA, CIVITELLA DI 
ROMAGNA E PREMILCUORE CIG 9596394AD7.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



IL RESPONSABILE P.O.

VISTO l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001;

VISTO l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000;

VISTO l’art.37 comma 4 lettera b) del D.LGS. n. 50/2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni della Romagna forlivese –
Unione  Montana  n.  6  del  24/06/2020,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  lo
schema di convenzione di conferimento, all’Unione di Comuni medesima, delle funzioni e
attività relative alla Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione e degli Enti aderenti;

VISTA la  convenzione Rep.  47 del  30/06/2020 “Convenzione per  la  costituzione della
Centrale Unica di Committenza” dell’Unione di Comuni della Romagna forlivese – Unione
Montana e per  i  Comuni  di  Bertinoro,  Castrocaro Terme e Terra del  Sole,  Civitella di
Romagna,  Dovadola,  Forlimpopoli,  Galeata,  Meldola,  Modigliana,  Portico  e  San
Benedetto, Predappio, Premilcuore, Rocca San Casciano, Santa Sofia, Tredozio;

VISTO  il  regolamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  approvato  con  delibera
Consiliare  n. 22 del 25/11/2020;

VISTA  la nota  del  12/01/2023  prot.  n. 82,  acquisita  agli  atti  dell’Ente  al  prot.  n.  878  del
13/01/2023, con la quale l’Azienda di Servizi alla Persona – ASP “San Vincenzo De Paoli” di Santa
Sofia  (FC)  ha  chiesto  l’attivazione  della  procedura  di  affidamento  del “SERVIZIO  DI
REFEZIONE SCOLASTICA BIOLOGICA NEI  COMUNI  DI  SANTA SOFIA,  GALEATA,
CIVITELLA DI ROMAGNA E PREMILCUORE";

VISTA la  determinazione  del Responsabile  Ufficio  Servizi  Sociali,  Scuola,  Politiche  Abitative
dell’Azienda di Servizi alla Persona – ASP “San Vincenzo De Paoli” di Santa Sofia (FC) n. 134 del
22/12/2022 con  la  quale  si  è  provveduto,  tra  l’altro,  ad  approvare  il  progetto  relativo  al
“SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIOLOGICA NEI COMUNI DI SANTA SOFIA,
GALEATA, CIVITELLA DI ROMAGNA E PREMILCUORE" dell’importo complessivo di €
2.583.252,00, onere IVA escluso;

VISTA  sempre  la  determinazione  del Responsabile  Ufficio  Servizi  Sociali,  Scuola,  Politiche
Abitative  dell’Azienda di Servizi alla Persona – ASP “San Vincenzo De Paoli” di Santa Sofia (FC)
n. 134 del 22/12/2022, con la quale si è provveduto, tra l’altro, a indire per l’affidamento dei
“SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIOLOGICA NEI COMUNI DI SANTA SOFIA,
GALEATA, CIVITELLA DI ROMAGNA E PREMILCUORE" una  procedura  aperta  ai  sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  individuando, per la successiva aggiudicazione del servizio,
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs.
50/2016 s.m.i. secondo gli elementi di valutazione individuati dalla stessa ASP “San Vincenzo De
Paoli” di Santa Sofia (FC);

VISTA  sempre  la  determinazione del Responsabile  Ufficio  Servizi  Sociali,  Scuola,  Politiche
Abitative  dell’Azienda di Servizi alla Persona – ASP “San Vincenzo De Paoli” di Santa Sofia (FC)
n. 134 del 22/12/2022, con la quale si è disposto, tra altro, che per giungere all’affidamento in
appalto del suddetto servizio, di avvalersi della Centrale di Committenza dell'Unione dei Comuni



della Romagna Forlivese, ai sensi della convezione in essere fra la Unione dei Comuni ed i Comuni
aderenti di istituzione della Centrale Unica di Committenza;

DATO ATTO che l’Azienda di Servizi alla Persona – ASP “San Vincenzo De Paoli” di Santa Sofia
(FC) ha  provveduto  ad  attribuire  al  progetto  denominato “SERVIZIO  DI  REFEZIONE
SCOLASTICA BIOLOGICA NEI COMUNI DI SANTA SOFIA, GALEATA, CIVITELLA DI
ROMAGNA  E  PREMILCUORE" e  il  Codice  Identificativo  Gara C.I.G. 9596394AD7
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di
Comuni della Romagna Forlivese – Unione Montana n. 192 del 21/03/2023, con la quale si sono
approvato i documenti di gara, con bando di gara, disciplinare di gara e modelli di dichiarazione da
rendersi  da  parte  delle  imprese  partecipanti,  nonché  individuato  quale  responsabile  del  sub-
procedimento di negoziazione e affidamento del servizio, espletato della Centrale di Committenza,
il Geom. Luciano Torricella, Funzionario Tecnico relativamente all’affidamento del “SERVIZIO
DI REFEZIONE SCOLASTICA BIOLOGICA NEI COMUNI DI SANTA SOFIA, GALEATA,
CIVITELLA DI ROMAGNA E PREMILCUORE";

VISTA la determina del Direttore Operativo dell’Unione di Comuni della Romagna Forlivese –
Unione Montana n. 317 del 28/04/2023, con la quale si è proceduto a nominare, ai sensi
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione di gara nelle persone dei Signori:

- Geom.  Luciano  Torricella,   Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza
dell’Unione di Comuni della Romagna Forlivese – Unione Montana con funzioni di
Presidente e segretario verbalizzante;

- Dott.ssa Veruska Eneidi – Responsabile del III Settore Attività Sociali, Culturali e
Turistiche del Comune di Bertinoro – membro esperto;

- Rag.  Marica  Cavallucci – Istruttore  Amministrativo  Ufficio  Servizi  Sociali,  Scuola,
Politiche  Abitative  dell’  Azienda  Servizi  alla  Persona  San  Vincenzo  de'  Paoli –
membro esperto.

VISTI i  verbali  di  gara n. 1 del  28/04/2023, n.  2,  del  11/05/2023,  n.  3 del  16/05/2023
redatti  dalla Commissione di gara nominata con determinazione del  Direttore Operativo
dell’Unione di Comuni della Romagna Forlivese – Unione Montana n. 317 del 28/04/2023
e relativi all’affidamento del  “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA BIOLOGICA NEI
COMUNI DI SANTA SOFIA, GALEATA, CIVITELLA DI ROMAGNA E PREMILCUORE”,
dai quali risulta che l’impresa DUSSMANN SERVICE SRL – Via S. Gregorio, 55 – 20124
Milano  (MI)   ha  presentato  la  migliore  offerta  ottenendo  un  punteggio  complessivo
riparametrato  di  100,00/100,00  e  proponendo,  per il  servizio  suddetto,  un  ribasso
sull’importo posto a base di gara del 4,99% tale da portare l’importo contrattuale del primo
quadriennio a €. 1.168.737,01 di cui €. 0,00 per oneri della sicurezza;

CONSIDERATO che sulla base delle richiesta prodotta dall’operatore economico 
concorrente n. 2 “ELIOR RISTORAZIONE SPA – Via Venezia Giulia, 5A – 20157 Milano
(MI)” relativa all’applicazione del soccorso istruttorio volto all’integrazione dell’offerta 
tecnica presentata, il Responsabile del Procedimento di gara ha ritenuto opportuno 
procedere all’apertura, presso ANAC, di apposita istanza di precontenzioso;



VISTA la  delibera  ANAC n.  370  del  26/07/2023  con  la  quale  viene  stabilito,  tra  l’altro,  che
l’operato della Stazione Appaltante è conforme ai principi generali in materia di contrattualistica
pubblica;

DATO ATTO che a far tempo del 01/07/2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO l’art. 226 comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 36/2023 che recita: “A decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal 
fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi
con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui 
il codice acquista efficacia … omissis”;

DATO ATTO, pertanto,  che si ricade all’interno della fattispecie di cui al sopracitato  art.  226
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 36/2023 e pertanto si continuano ad applicarsi le norme di cui al D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

VISTO  il  verbale  in  data  07/08/2023  relativo  alla  verifica  positiva  del  costo  della
manodopera a firma del RUP;

CONSIDERATO che sono in corso alcune verifiche sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale autodichiarati dall’impresa in sede di partecipazione alla procedura di 
affidamento e acquisito il documento unico di regolarità contributiva;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i. è 
“sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura”;

RITENUTO, pertanto, recepire l’esito della procedura di affidamento risultante dai verbali
in atti e aggiudicare l’appalto all’impresa DUSSMANN SERVICE SRL – Via S. Gregorio,
55 – 20124 Milano (MI);

DETERMINA

1. di approvare, salvo il buon esito delle verifiche in corso, l’esito della gara per l’affidamento
del “SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  BIOLOGICA  NEI  COMUNI  DI
SANTA SOFIA, GALEATA, CIVITELLA DI ROMAGNA E PREMILCUORE”, come
risultante dai verbali di gara n. 1 del 28/04/2023, n. 2 del 11/05/2023, n. 3 del 16/05/2023,
conservati  agli  atti  di  questa  Amministrazione,  che  ha  visto  come  migliore  offerente
l’impresa  DUSSMANN SERVICE SRL – Via S. Gregorio, 55 – 20124 Milano (MI);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229


2. di approvare il  verbale in data 07/08/2023 relativo alla verifica positiva del costo
della manodopera a firma del RUP e conservato agli atti di questa Amministrazione;

3. di aggiudicare definitivamente, salvo il buon esito delle verifiche in corso, 
all’impresa DUSSMANN SERVICE SRL – Via S. Gregorio, 55 – 20124 Milano 
(MI)  il servizio di che trattasi per un importo contrattuale al netto del ribasso d’asta 
del 4,99% e relativo al primo quadriennio, pari a €. 1.168.737,01 di cui €. 0,00 per 
oneri della sicurezza;

4. di dare atto che l’impresa aggiudicataria ha manifestato l’intendimento di  
subappaltare le seguenti prestazioni “analisi chimiche, manutenzioni ordinarie e 
straordinarie, ulteriori prestazioni previste dai documenti di gara” nei limiti di cui 
all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

5. di dare atto che con un successivo atto, da parte dell’Azienda di Servizi alla Persona –
ASP “San Vincenzo De Paoli” di Santa Sofia (FC), si provvederà alla riformulazione del
quadro economico del  servizio,  conseguente al  ribasso di  aggiudicazione e alle
comunicazioni dei dati di cui all’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
all’Osservatorio Regionale per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

6. di dare atto che alla stipula del contratto provvederà l’Azienda di Servizi alla Persona –
ASP “San Vincenzo De Paoli” di Santa Sofia (FC);

7. di  dare atto  che il  presente atto  sarà inoltrato a tutti  i  soggetti  partecipanti  alla
procedura gara ai sensi dell’art. 76, comma 5-del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

8. di pubblicizzare l’esito della gara mediante avviso di aggiudicazione conformemente
all’art. 76, comma 5-del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

9. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  responsabile  unico  del
procedimento dell’Azienda di Servizi  alla Persona – ASP “San Vincenzo De Paoli”  di
Santa Sofia (FC);

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio dell’Ente;

11. di  dare  atto  che  chi  fosse  interessato  al  ricorso  contro  quanto  contenuto  nel
presente  provvedimento,  potrà  adire  al  T.A.R.,  nel  termine di  legge,  decorrente
dalla avvenuta comunicazione dell’esito della gara.

Il Responsabile

LUCIANO TORRICELLA


